Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 ноября 2020 года г. Петрозаводск

Петрозаводский городской суд Республики Карелия в составе: 

председательствующей судьи Носовой М.А.,

при секретаре Калугиной С.В.,

с участием государственного обвинителя прокурора Пшеницына Д.А.,

защитника адвоката Мешкова Д.Е., предъявившего ордер № 220602 от 22 июня 2020 года, действующего по назначению, 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего до заключения под стражу по адресу: 

<

адрес>, осужденного

08 июля 2020 года Петрозаводским городским судом по части 1 статье 134 УК РФ к 200 часам обязательных работ. Наказание не отбыто,

в порядке статьи 91 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ) задержанного 22 июня 2020 года, под стражей содержащегося с 23 июня 2020 года,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО2 13 апреля 2020 года группой лиц по предварительному сговору покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в крупном размере, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Преступление совершено в г. Петрозаводск, Республики Карелия при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений в период до 13 часов 06 минут 13 апреля 2020 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - неустановленное лицо), договорился о совместном незаконном сбыте наркотических средств посредством электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с целью получения денежных средств от потребителей, передаче последним наркотических средств путем оставления в тайниках в г. Петрозаводск, распределив роли следующим образом. 

Неустановленное лицо, являясь инициатором, имея каналы поступления наркотического средства, исключая непосредственный контакт продавца и покупателя, должно было обеспечивать приискание наркотика, в том числе расфасованного на более мелкие и удобные для сбыта по частям партии, путем помещения в тайники передавать его таким образом подсудимому, сообщая ему информацию о местонахождении таких тайников, применяя для этой цели электронные, информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

ФИО2 должен был получать от неустановленного лица информацию о местонахождении тайников с указанным наркотическим средством, используя электронные, информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), после чего забирать его из тайников, обеспечивать размещение разовых доз наркотика в тайники на территории г. Петрозаводск, затем передавать информацию о местах нахождения оборудованных им тайников неустановленному лицу, получая денежное вознаграждение, а также часть наркотического средства для личного употребления.

Неустановленное лицо, получив от подсудимого информацию о местах нахождения тайников, должно было посредством электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приискать покупателей на территории г. Петрозаводск, достигнув с ними договоренность о сбыте конкретной части наркотического средства, получить от них денежные средства, сообщить им места нахождения тайников, а часть денежных средств передать подсудимому в счет оплаты за его роль в совершении преступления. 

Действуя по предварительному сговору группой лиц, неустановленное лицо до 13 часов 06 минут 13 апреля 2020 года приискало вещество, содержащее а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 1,216 грамма, доставило на территорию г. Петрозаводск, где через тайник передало подсудимому для дальнейшего незаконного сбыта. 

В период времени с 13 часов 58 минут до 17 часов 09 минут 13 апреля 2020 года, ФИО2 выполняя свою роль, поместил по частям указанное наркотическое средство:

- массой 0,646 грамма в тайник между камнями на участке местности, расположенном в 150 метрах в южном направлении от дома 1 по улице Крылова в городе Петрозаводск;

- массой 0,570 грамма в тайник у основания дерева на участке местности, расположенном в 600 метрах в западном направлении от дома 3 «а» по проспекту Карла Маркса в городе Петрозаводск.

Однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку указанное вещество общей массой 1,216 грамма было изъято из незаконного оборота в период времени с 18 часов 40 минут до 20 часов 22 минут 13 апреля 2020 при обследовании участков местности.

Он же, подсудимый ФИО2, 22 июня 2020 года группой лиц по предварительному сговору покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в крупном размере, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Преступление совершено в г. Петрозаводск, Республики Карелия при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений в период до 13 часов 39 минут 22 июня 2020 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - неустановленное лицо), договорился о совместном незаконном сбыте наркотических средств посредством электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с целью получения денежных средств от потребителей, передаче последним наркотических средств путем оставления в тайниках в г. Петрозаводск, распределив роли следующим образом. 

Неустановленное лицо, являясь инициатором, имея каналы поступления наркотического средства, исключая непосредственный контакт продавца и покупателя, должно было обеспечивать приискание наркотика, в том числе расфасованного на более мелкие и удобные для сбыта по частям партии, путем помещения в тайники передавать его таким образом подсудимому, сообщая ему информацию о местонахождении таких тайников, применяя для этой цели электронные, информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для последующего незаконного сбыта его неопределенному кругу лиц. 

ФИО2 должен был получать от неустановленного лица информацию о местонахождении тайников с указанным наркотическим средством, используя электронные, информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), после чего забирать его из тайников, обеспечивать размещение разовых доз наркотика в тайники на территории г. Петрозаводск, затем передавать информацию о местах нахождения оборудованных им тайников неустановленному лицу, получая денежное вознаграждение, а также часть наркотического средства для личного употребления.

Неустановленное лицо, получив от подсудимого информацию о местах нахождения тайников, должно было посредством электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приискать покупателей на территории г. Петрозаводск, достигнув с ними договоренность о сбыте конкретной части наркотического средства, получить от них денежные средства, сообщить им места нахождения тайников, а часть денежных средств передать подсудимому в счет оплаты за его роль в совершении преступления. 

Действуя по предварительному сговору группой лиц, неустановленное лицо в период времени до 13 часов 39 минут 22 июня 2020 года приискало вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой 26,787 грамма, доставило его на территорию города Петрозаводск, поместило в тайник на участке местности, расположенном в 800 метрах в северном направлении от дома 33 по Осеннему проезду в городе Петрозаводск, о чем посредством электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО2

Последний в период времени с 14 часов 25 минут до 15 часов 15 минут 22 июня 2020 года забрал из вышеуказанного тайника данное наркотическое средство и хранил его при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него воли обстоятельствам, поскольку в 15 часов 30 минут 22 июня 2020 года был задержан сотрудниками полиции у дома 47 «а» по проспекту Октябрьскому в городе Петрозаводск, а указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 15 минут того же дня при проведении личного досмотра подсудимого, проведенного в помещении УНК МВД по РК, расположенном по адресу: 

<

...>.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При таких обстоятельствах вина подсудимого ФИО2 является доказанной, и суд квалифицирует его действия по 2 преступлениям, предусмотренным частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не доведенный до конца по независящим от воли виновного обстоятельствам.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

К смягчающим обстоятельствам по каждому из преступлений суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование их раскрытию.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

В силу статьи 6 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, личности виновного. Наказание должно способствовать исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Характеризуется ФИО2 по месту жительства удовлетворительно, ранее не судим, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, холост, иждивенцев не имеет.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Таким образом, преступления подсудимый совершил вменяемым, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за содеянное.

Принимая во внимание общественную опасность совершенных деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, отнесённых к особо тяжким, обстоятельства их совершения, а также данные о личности подсудимого, который привлекался к административной ответственности, суд пришел к выводу, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, учитывая корыстный мотив данных преступлений. Размер штрафа суд определяет с учетом материального положения виновного, его возраста и трудоспособности, отсутствия у него иждивенцев и долговых обязательств перед третьими лицами.

С учетом вышеизложенных обстоятельств суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных преступлений, а также для применения положений статьи 64 УК РФ. В судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений.

При определении размера наказания по каждому из преступлений суд учитывает положения части 1 статьи 62 УК РФ, положения части 3 статьи 66 УК РФ.

Настоящие преступления ФИО2 совершены до постановления в отношении него приговора Петрозаводским городским судом РК 08 июля 2020 года, по которому он осужден к обязательным работам, в связи с чем суд применяет правила статьи 71 УК РФ и части 5 статьи 69 УК РФ, назначая наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения. К отбытию наказания в виде обязательных работ подсудимый не приступал.

Определяя вид исправительного учреждения, необходимо принять во внимание, что виновный ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, им совершены особо тяжкие преступления, поэтому в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ следует назначить для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

Принимая во внимание назначаемое наказание, избранная мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу отсутствует.

В качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела приобщены: наркотическое средство (т.1 л.д. 80-82); два пакета, отрезок липкой ленты, сверток из полимерного материала, вещество (не содержащее в своем составе наркотические средства или психотропные вещества), пакеты, фрагмент липкой ленты, полимерный пакет с 51 полимерным пакетом, 50 фрагментами изоляционной ленты (т.1 л.д. 112-113, 128-129, 147-148, 220-221), мобильный телефон «Iphone 7 plus» (т.1 л.д. 153-154), диски ( т.3 л.д. 220-221), банковские карты (т.1 л.д. 228-229).

В соответствии с пунктами 1, 2, 3 и 6 части 3 статьи 81 УПК РФ средства совершения преступления подлежат уничтожению; предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения, в том числе для уничтожения; предметы, не представляющие ценности, подлежат уничтожению; остальные предметы передаются законным владельцам. 

Поскольку при совершении преступления подсудимый при помощи мобильного телефона «Iphone 7 plus», используя программу мгновенного обмена сообщениями посредством в сети «Интернет», получал от оператора интернет-магазина информацию о местонахождении наркотических средств, переписывался с ним по вопросам их продажи, пересылал фотографии и информацию о месте нахождении тайников, указанное вещественное доказательство является средством совершения преступления и подлежит уничтожению.

Вознаграждение в виде денег перечислялось подсудимому на банковскую карту «Альфа Банк», следовательно, указанное вещественное доказательство также является средством совершения преступления и подлежащим уничтожению.

Доказательств использования банковских карт «Сбербанк» № 4276 2512 1984 0095 на имя 

<

данные изъяты>,«СБЕРБАНК MOMENTUMR» № 5336 6901 0750 9574, «СБЕРБАНК MOMENTUMR» № 4817 7600 0733 0362 при совершении вмененных подсудимому преступлений в суде не установлено, в связи с чем они подлежит передаче по принадлежности.

Процессуальные издержки за оказание подсудимому юридической помощи на предварительном следствии и в судебном заседании возместить за счет средств федерального бюджета с последующим частичным возложением на осужденного.

Руководствуясь статьей 303, статьей 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по каждому преступлению в виде 6 лет лишения свободы со штрафом в размере 50000 рублей.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения определить 07 лет лишения свободы со штрафом в размере 80000 рублей.

В соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ с применением статьи 71 УК РФ путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Петрозаводского городского суда Республики Карелия от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к отбытию определить 07 (семь) лет 10 (десять) дней лишения свободы со штрафом в размере 80000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- конверты с упакованными в них объектами, поступившими после проведения экспертиз, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, - оставить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица по признакам преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ;

- два пакета из полимерной пленки, отрезок липкой ленты, сверток из полимерного материала, вещество (не содержащее в своем составе наркотические средства или психотропные вещества), пакет из полимерного материала, пакет из полимерной пленки, фрагмент липкой ленты, полимерный пакет с 51 полимерным пакетом и 50 фрагментами изоляционной ленты - уничтожить как не представляющие ценности;

- мобильный телефон «Iphone 7 plus» и банковскую карту «Альфа Банк» № 5559 4937 0272 7224 - уничтожить как средства совершения преступления;

- банковскую карту «Сбербанк» № 4276 2512 1984 0095 на имя 

<

данные изъяты> - передать ФИО1, а в случае отказа от получения в течение 6 месяцев после вступления приговора в законную силу – уничтожить как не представляющую ценности;

- банковскую карту «СБЕРБАНК MOMENTUMR» № 5336 6901 0750 9574, «СБЕРБАНК MOMENTUMR» № 4817 7600 0733 0362 - передать ФИО2;

- диски с результатами прослушивания телефонных переговоров - хранить при уголовном деле.

Реквизиты для перечисления штрафа: 

Банк получателя: Отделение – НБ Республика Карелия 

БИК 048602001

Получатель ИНН 

<

***>

КПП 100101001 УФК по Республике Карелия (МВД по Республике Карелия) 

Счет № 40101810600000010006

Код УИН (20 знаков)

КБК 18811621010016000140

ОКТМО 86701000

Назначение платежа: уголовный штраф от ФИО2.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Карелия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. Разъяснить право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, принесения замечаний на них. Осужденному также разъяснить, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса, в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, имеет право ходатайствовать о своем участии, заявив об этом в течение 10 суток со дня вручения копии приговора (апелляционного представления, апелляционной жалобы).

Судья Носова М.А.